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j CONSILIUL JUDETEAN uo s

PROIECT DE HOTARARE NR. _§
privind aprobarea rectifici rii bugetului de venituri si cheltuieli al
Societd tii Drumuri si Poduri S.A., pe anul 2024

Consiliul Judetean Ialomita,

Avand in vedere:

- Refieratul de aprobare nr. 92669!-5/ /2024- \ dinéﬁ0.2024 al Presedintelui Consili ului
Judetean Ialomita; T

Examinénd:

- Adresa nr. 2849 din 23.10.2024 si Nota de fundamentare nr. 2777 din 14.10.2024 ale S.C.
Drumuri si Poduri SA ;

- Hotirdrea nr. 44 din 14.10.2023 a Adundrii Generale Actionarilor a Societatii
Drumuri si Poduri S.A;

- Hotardrea Consiliului Judetean Ialomita nr. 30 din 12.02.2024 privind aprobarea
bugetului de venituri si cheltuieli al S.C. Drumuri si Poduri S.A., pe anul 2024;

- Raportul de specialitate nr. 26466/2024 - \\ din £5.10.2024 al Directiei Investitii si
Servicii Publice;

- Avizul nr. /2024- din 2024 al Comisiei juridice, de discipling,
drepturi, obligatii si incompatibilititi
- Avizul nr. din al Comisiei economico-financiare i agriculturd,

In conformitate cu:

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (2) litd) si alin. (5} lit. ) din Ordonanta de
Urgentd a Guvernului nr. 57/2019, cu modificirile si completarile ulterioare;

- prevederile Ordinului ministrului finantelor publice nr. 3.818 din 30.12.2019 privind
aprobarea formatului gi structurii bugetului de venituri si cheltuieli al operatorilor economici,
precum g1 a anexelor de fundamentare a acestuia,

- prevederile artl lit. b), art. 4 alin (1) lita), art. 6, art.7 si art. 10 din Ordonanta nr. 26
din 21 august 2013 privind Intirirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la
care statul sau unititile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct
ori indirect o participatie majoritara, cu modificarile si completarile ulterioare,

In temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul Administrativ, cu modificérile gi completirile ulterioare,

HOTARASTE:

Art. 1 Se aprobd rectificarea bugetului de venituri §i cheltuieli al Societdtii Drumuri si
Poduri S.A., pe anul 2024, astfel cum este prevdzut in anexele nr. 1-3, care fac parte integrantd
din prezenta hotérire.

Art. 2 Nivelul cheltuielilor aprobate reprezinta limita maximi ce nu poate fi depsitd decét
in cazuri temeinic justificate, cu aprobarea Consiliului Judetean Talomita, daci sunt realizate

veniturile prevazute, proportional cu nivelul de realizare a acestora.

Art. 3 Prezenta hotdrire devine obligatorie si produce efecte de la data comunicirii,
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Art. 4 Prin grija Secretarului General al Judetului Ialomita, prezenta hotirire se va
comunica, spre ducere la indeplinire, S.C. Drumuri st Poduri S.A., spre stiintd Directiei Buget
Finante, Directiei Investitii si Servicii Publice st Institutiei Prefectului Judetului Ialomita, urmand
a fi publicatd pe site-ul Consiliului Judetean Talomita, sectiunea "Monitorul Oficial al Judetului’.

PRESEDINTE,
MARIAN PAVEL Avizat,
Secretarul General al judetului Ialomita
Adrian Robert IONESCU
I Y
)

Rd./Oc.
TGV/ENC.
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CONSILIUL JUDETEAN JALOMITA :
Operatorul economic S.C. DRUMURI SI PODURI 5.A.

Sediul/Adresa SLOBOZIA, Sos. Brailei, nr 25H
Cod unic de Tnregistrare RO 2653243

Anexanr,l
BUGETUL DE VENITURI §I CHELTUIELI RECTIFICAT
PE ANUL 2024
Mii lei
Aprobat Propuneri Prevederi %
Indicatori Nr | ancurent rectificare Y% An N+ An N+2 .
rd. 2024 an curent (2024) | 6=5/4*100 2025 2026 9=7/5*100 { 10=8/7*100
Q 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
I VENITURL TOTALE (Rd.1=Rd.2-+HRd.5) 1 10.980 8.522 77,61% 11.52% 12.105 135,29% 105,00%
3 Veniturl totale din exploatare, din care: 2 10.980 8.513 77,53% 11.529 12.105 135,43% 105,00%
a) subventii, cf. prevederilor legale fn vigoare 3 0 0 0 0 0 0 0
by  |transferuri, cf. prevederilor legale in vigoare 4 0 0 0 0 0 0 0
2 Venituri financiare 5 0 9 0 0 0 0 0
111 CHELTUIELI TOTALE (Rd.6=Rd.7+Rd.19) i} 9100 3.385 92.14% 9.555 10.033 113,95% 105,00%
1 Chelticli de exploatare, RA7=Rd8+Rd9+Rd10+RdA18} din care: 7 9.10g 8.370 91,98% 9.555 10.033 114,16% 105,00%
A |cheltuieli cu bunuri si servicil 3 5.169 4.423 85.57% 544 5699  122,70% 105,01%
B. |cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate 9 %0 102 113,33% e 99 93,14% 104.21%
C. |cheliuieli cu personalul,(Rd10=rdl I-+rdi4+rd16+rd17) din care: 10 2°% 2,586 99.96% 27 | 2852]  105,03% 105,01%
€0 [Cheltuieli de naturi salariali(Rd. 1 1=rd12+Rd.13) 11 2260 2260]  100,00% 2373|  2492|  10500% 105,01%
Cl |ch. cu salariile 12 2.078 2172 104,52% 2182 2.291 100,46% 105,00%
C2  |bonusuri 13 182 88 48,35% 191 201 217,05% 105,24%
C3 |alte cheltuieli cu personalul, din care: 14 0 ¢ 0 i8] 0 0 0
cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizariler de personal 15 0 0 0 0 0 0 0
C4 |Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de conducere si control,
comisii si comitete 16 272 263 96,69% 286 300 108,75% 104,90%
C5 |cheltuieli cu contributiile datorate de angajator 17 55 63 114,55% 58 61 92.06% 105,17%
D. {alte cheltuieli de exploatare 18 1.254 1.25% 100,40% 1317 1383 104,61% 105,01%
2 Cheltuieli financiare 19 0 15| #DIV/O! 0 0 0,00% #DIV/0!
HI |REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)}(Rd20=Rd1-Rd6) 20 1.880 137 7,29% 1.974 2.073 1440,88% 105,02%
3% 1 IMPOZIT PE PROFIT CURENT 21 301 28 9,30% 316 332] 1128,57% 105,06%
2 Impazit pe profit aménat 22 0 0 0 0 0 0
3 Venituri din impozitul pe profit amanat 23 0 0 0 0 0 0
4 Impozit specific unor activitati 24 0 0 0 0 0 0
5 Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus 25 0 0 0 0 0 0
v PROFITUL/PIERDEREA NETA A PERIQADEI DE RAPORTARFE(RA26=Rd20-rd21-
rd22-+rd23-rd24-rd25), din care: 26 1.579 10% 6,90% 1.658 1.741 1521,10% 105,01%
1 Rezerve legale 27 79 5 6,33% 83 871 1660,00% 104,82%
2 Alte rezerve reprezentand facilititl fiscale previzute de lege 28 0 0 0 0 0 0




Aprobat Propunen Prevederi %
Indicatori Nr | ao curent rectificare % AnN+L | AnN+2
rd 2024 an curent (2024) | 6=5/4*100 2025 2026 9=7/5*100 | 10=8/7*100
3] 1 2 3 4 5 6 7 ] 9 10
3 Acoperirea pierderilor coltabile din ani1 precedenti 29 1.050 73 6,95% 1103 1158] 1510,96% 104,99%
4 Constituirea surselor proprii de finantare pentra proiectele cofiltantate din fmprumutur externe,
NIECII o Denry cnnchhnrea_mﬂmummmblnsamﬂlﬁ]nm?hcamm_nlahI dnhanzilor. {30 g 0 a 0 0 0
5 Alte repartiziiri previzute de lege 31 0 0 1] 0 0 0
f Profitul coltabil rimas dupd deducerea sumeior de la Rd. 27,28.29,30,3 1{Rd32=Rd26-{Rd27 32 450 11 0 472 496  15722.58% 105,08%
7 Participarea salariatilor la profit in limita a 10% din profitul net, dar nu mai mult de nivelul 33 ] 0 0 0 0 0
8 Minimim 50% virsiminte la bugetol de stat san local in cazul regiilor antonome, ori dividende | 34 225 16 0 236 248 1475,00% 105,08%
a) | - - dividende cuvenite bugetului de stat 35
by | - - dividende cuvenite bugetului local 36 0 0 0 0 0 0
¢) | - - dividende cuvenite altor actionari 37
9 Profitul nerepartizat pe destinatiile previizute la Rd.33 - Rd.34 se repartizeazd la alie rezerve 51 | 38 295 15 0 236 248)  1573.33% 105,08%
VI VENITURLDIN FONDURL EUROPENE 39
VI [CHELTUIELY ELIGIBILE DIN FONDURE ETROPENE, din care 40 0 0 g 0] 0 0 0
a} | Cheltuicli materiafe 4] 0 0 0 0 0 0 0
b) |cheltuieli cu salarile 42 0 0 0 0 0 0 0
c) |cheltuieli privind prestarile de servicii 43 0 0 ] 0 0 (] 0
d) {cheltueli cu reclama si publicitate 44 0 0 ! 0 0 0 0
Je) Jalte cheltweli 45 0 0 0 0 0 0 0
VAT |SURSE DE FINANTARE A INVESTITIILOR, din care: 46 77 299 388.31% 500 500 167,22% 100,00%
1| {Alocatii de la buget 47 0 0 0 0 0 0 0
| |alocatii bugetare aferente plifii angajamentelor din anii anteriori 48 0 0 0 0 0 0 0
¥  |CHELTUIELI PENTRU INVESTITII 49 77 299 388.31% 500 500 167,22% 100,00%
). ¢ DA EFUNDAMENTARE
1 Nr. de pérsonal prognozat la fincle anufui 50 29 32| 110,31% 70 70l 218,75% 100,00%
2 Nr.mediu de salariati total 51 29 30 10345% 70 70]  233,33% 100,00%
3 Castigul meditt lunar pe salariat (lei/persoand) determinat pe baza cheltuiclilor de naturd 52 65.494 6278 96,67% 2.825 2.966 45 00% 104,99%
4 Castigul mediu lunar pe saladat {lei/perso@na)determinat pe baza cheltuiclifor recalculat 53 6.431 6.186 96.19% 4,780 5.019 77.27% 105.00%
5 Productivitatea suncii tn unitift valorice pe total personal mediu (il Jei/persoand) 54 379 284 74,95% 165 173 58,15% 104,81%
6 Productivitatea muneii fn unttdfi valorice pe total personal mediu recalculata cf Legii anualea | 55 0 0 i} [} 4} 0
7 Productivitatea muncii in unitéﬁ fizice pe total personal mediu (cantitaic produse finite/ 36 0 0 i} 0 0 4}
8 Cheltuieli totale la 1000 lei vemtur totale RA57=(Rd.6/Rd.1)x1000 57 829 984 118,72% 829 829 84,23% 100,03%
9 Pliti reStante 58 0] 0 0 0 0] 0] 4]
10 Creante restante 59 g 334 0 0 0 0 0

Director general,
ing. thy.u Stef”

A\_!

Director adjunct,
ec. Banicﬁaloan




CONSHIUEL JUDHTEAN IALOMITA

Operatorut economic S.C. PRUMURI 8L PODURI S.A.
Sediul/Adresa SLOBOZIA, Scs. Brailei, ar 25H

Cod unic de Integistrare RO 2633243

Anexa nr.2
Detalierea indicatorilor economico-financiati previzuti in bugetni de venitur si-cheltuieli si repartizarea pe trimestre a acestora an 2024
M ket
An precedent (2023) An cuzent (2024) Propuneri
Indicatori Nr Aprobat Aprohat Realizat rectificare % % din, care:
vl | Conform | Conform | Realizat| Conform [ Conform |la 30.00.2024| an carent (N)
HG/ Hotararii HG Hotararii
Ordin_| C.A/CI Ordin | C.A/CY Trim. [ | Trim. I | Trim. [0 | Trim, IV
] T 2 k] 1 T 5 3 Ga 7 [ F=4/55100 | 10+8/6a*100 11 1Z i3 £}
VENITURI TOTALE (1d1=Rd.2+Rd.22) 1 6.824] 7124 10.980 7.748 8522] 11962%| 77.61% 318] 5119 7.748 8.522
1| | Venituri totale din exploatare 2 6.810] 7.110 10.980 7.730 8.513]  119.73%| 77.53% 317| 5115] 7.739] 8513
#) {din productia vindutd (rd3=Rd.4+Rd.5+Rd.6+Rd.7), din care: 3 6.588| 6.859 10.980 7.669 8.443] 123,00%| 76.80% 2g8| 5081 7668 8443
al)  |din vinzarea produselor 4 1.300{ 1.648 5.780 3.492 4.192]  254,37%| 72,53% 0| 1.097] 3492] 4492
#2)  |din servicii prestate 5 4784 4.755 5.200 3.884 3.958 8324%| 76,12% 212} 3.845| 3884 3.958
a3}  |din redevenfe gi chirii 5 414 456 ¢ 293 233 0 G 35 119 293 293
ad)  |alte venitori 7 0 0 o 0 0 g 0 0 0 0 .0
Db} |din vinzarea marfurilor 3 147 147 0 29 29 19,73% 0 12 20 29 29
¢) [din subventii si transferuri de exploatare afersnte cifrei de afacer nete
(Rd9=Rd.10+Rd.11),Din care: 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
cl subventii, cf. prevederilor legale In vigoare 0 0 0 0 0 Q 0 0 0 0 0 g
c2 trapsferuri, of. prevederilor legale in vigoare 14 0 g Q 0 0 5] Q 0 0 0 [
d) |din productia de imobiliziri 12 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0
e) |venituri aferente costului productiei in curs de execatie 13 67 -94 0 0 I 0 0 0 v} s} s}
1) [alte venitur din exploatare 14 142 190 0 Q a1 4 21,58%] #DIV/Ot i7 34 4 41
f1) |din amenzi §i penalitdti 15 82 112 0 0 8] 0| #DIvio! 0 ] 9] 0
£2)  |din viuzarea activelor gi alte operalii de capital
(RA16=Rd.] 7+Rd.18), din care: 16 0 0 0 0 0 0 0 g 0 0 .0
- active corporals. 17 0 G 0 0 0 0 0 0 0 0 - 0
- active necorporale 15 0 [} 0 0 0 0 0 0 0 0 0
£3)  |din subventii pentrn investitii 19 0 0 Q 0 0 0 0 0 o ] o
)  [din valorificarca certificatelor CO2 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
)  |alte venituri 21 60 77 0 41 a7 §1,04% 0 17 34 4 47
2 ‘Venituri financiare (RA22=R4 23+RA 24+Rd25+RA26+RA2T), dincarer ] o7 14 14 o g Q B4,20% 0 1] 4/ <] g
a) |din fmobilizic financiare 93 0 v 0 o 0 o o 0 0 0
b) |din tnvestizii financiare 1 0 v 0 0 i 0 0 0 0 .0
¢) |din diferente de curs 25 1] E 0 g 0 0 i 0 O : 0
d) {din dobfnzi 6 1 1 G 4 4| 400,00% 0 0 1 4 -4
) |alte venituri financiare a7 13 13 o] 5 5 38,46% 0 1 3 5 5
T CHELTUIELI TOTALE (rd28=rd29+1d130) 28 8.722| B.775 9.100 6.855 8.385 95,56% 0 1186 4555 8.855 8.385
| |Cheltmieli de exploatare (Rd29=Rd.30+Rd.78+Rd.85+Rd. 113), din care: 9 8722l 8775 8100 5.855 8.370 B5.38% 0 1166 4555 6.855 8.370




An precedent (2023) An curent (2024) Propuneti
Indicatori Nt Aprobat Aprobat Realizat rectificare % % din care:
rd. | Conform | Conform | Realizat| Conform |Conform [1a 30.09.2024| an curent (N)
HG/ Hotararii HG/ Hotararii
Ordin C.ASCT Qrdin | C.AJCT Trim.I | Trim. 0 | Toim. IF | Trim. IV
1 2 3 4 4a 5 3 ba 7 [ 9=8/5*100 | 10=8/6a*100 1% 12 13 i4
A. Cheltuieli cu bunuri gi servicii (Rd30-Rd31+Rd39+Ra45), din care: a0 4.868] 5121 5.168 3.927 4,423|  86,37% 0 o78| 2671]  3927] 4423
Al|Cheltuieli privind stocurile (rd31=rd32+rd33+rd36+1d37+1d38), din .
care: H 2.605| 2.858 4.348 3.405 3.508] 12617% 82,93% 111 2.271 3.405 3.606
a) [cheltuieli cu materiile prime 3z 1241 1.654 2.680 2.151] 2 136,09%| 83,99% o 1507 2151 2.251
B |cheltuieli cu materialele consumabile, din care: 33 585 500 750 612 2| 12780%| 8507% i 469 §12 6385
b1) |cheltuieli cu picsels de schimb 24 54 59 80 190 ool 338,98%| 250,00% 83 153 190 200
b2)  |cheltuieli cu combustibilii 35 410 308 550 236 256 83,66%| 46,55% 52 148 236 256
¢) |cheltuieli privind materialele de natura obiectelor de inventar 8 28 20 20 37 28|  190,00%| 190,00% 1 23 37 38|
. qn . . . . Ay
d) |cheltuieli privied energta §1 apa 37 733 618 598 584 658] 106,47%| 73.27% 245 584 658
¢} |chelrieli privind marfurile 38 18] 86 0 21 21 0 0 46 17 21 21
AZ|Cheltnieli privind serviciile executafe de terti 19 204 173 172 160 208 120,23%| 120,93% 10 108 188 208/
a} [chelaufeli cn Inretinerea si repasatiile 40 18 0 43 114 154 0| 320,83% 23 69 114 154
b) |cheltuieli privind chiriile (rd41=Rd 42+Rd.43) din care: 41 kG 36 26 27 38| 100,00%| 100,00% 9 18 27 36
bl) |- ciire cperatori cu capital integral/majotitar de stat 42 ) 0 0 0 0 0 0 - 0 0 ‘0
b2) | - <iitre operatori cu capital privat 43 36 36 36 27 36 100,00%} 100,00% 7 18 27 136
<) fprime de asigurare 44 150 137 88 28 38 27,74% 43,18% 11 19 28 38
A3|Cheltuieli cn alte servicii executate de terti
(Rd.45=Rd.46+Rd 47+Rd.49+ Rd.56+Rd.61+Rd.62+Rd.66+
Rd.67+Rd.68+Rd.77), din care: 45 2.069] 2.090 G 648 353 609 28,14% 93,84% 144 284 353 609
a) {cheltnieli cu colaboratorii 46 0 0 0 Q 0 0 0 0 0 G 0
b) |cheltuieli privind comisioanele si onorariul, din care: 27 35 3 42 20 751 2500,00%| 178.57% 20 75
Bl) |cl'zefzm'en’i privind consultanta juridicd 48 25 42 20 20| #DWK 47.62% 20 20
¢) {cheltnieli de protocol, reclama si publicitate (rd49=Rd 50+Rd.52),
din care: 49 20 17 0 0.00% 0.00% 0 0
cl) |cheltuieli de protocol, din care: 50 2 1 0 0 0.00% #DI\;’/G! 0
- tichete cadou potrivit Legii nr.193/2006, cu modificirile
ulterioare 51 0 0 0 0 0 0
c2) |cheltuieli de reclamd si publicitate, din care: 52 18 16 1 0 0 0,00% 0 0
- tichete cadou ptr. cheltuieli de reclami si publicitate,
potrivit Legil )
nr.193/2006, cu modificdrile ultericare 53 G 0 G 0 G G c 0 0 G il
- tichete cadon ptr. campanii de marketing, studiul pietei,
promovarea pe piete 54 0 g 0 Q 0 0 0 0 0 Q - C
- ch.de promovare a produselor 55 0 0 0 4] fi] 0 0 o] Q 1] ¢
d) |Ch. cu sponsorizarea QUG 2/2015, (RA.56=Rd.5T+Rd.58+Rd.60) 56 0 o 0 0 0 0 0 o 0 o )
dl) lch.de sponsorizare in domeniul medical si sanatate 57 0 G 0 0 o 0 0 W) 0 0 )
d2) lch. de sponsorizare in domeniile _
| educatie, invatamint. secial si sport din care: 58 0 [ 0 0 0 0 4] 0 1] 0 0
pentru cluburile sportive 59 a o 0 0 0 c 0 0
d4) {cheltuieli en sponsorizarca pentru alte actiuni si activitati 60 0 o 0 0 0 0




An precedent (2023) An curent (2024) Propuneri
Indicateri Nr Aprobat Aprobat Realizat rectificare % Y% din care:
rd. | Conform | Conform | Realizat| Conform | Conform fla 30.09.2024| an curent (N)
HG/ Hotararii °o/ Hotararii ;
Ordin C.ACT QOrdin C.ACT Trim. I | Toim. I | Trim. 0 | Trm. IV
1 2 3 E 4a 5 [ Ga 7 ] 9=8/5*100 | 10=8/6a*100 11 12 13 14
&) |cheltuieli cu transportul de bunuri i persoane 81 220 176 298 30 39 22,16% 13.09% 4 30 37 39
f) [cheltuieli de deplasare, detagare, ransfer, din care: 52 1 0 H#DIV/O! 0.00% 0 0
cheltuieli cu diurna (rd63=Rd.64+Rd.65) din care: a3 1 H#DIV/O! 0.00% 0 o
-interna 84 1 #DIV/0! 0,00% 0 0
-externa 85 o} G 0 0 0 , 0
g) |cheltuieli pogtale 5i taxe de telecomunicatii 66 30 34 12 21 28 82,35%| 233.33% 8 15 21 128
h) [cheltwieli cu serviciile bancare gi asimilate &7 6 5 5 4 7 140,00%| 140,00% 1 3 4 | 7
1) |alte cheltuieli cu serviciile executate de ferfi, din care: 68 1.670] 1.855 170 206 298 16,06%| 175.29% 57 195 226 298
il)  |cheltaieli de asigurare si pazd 69 250 220 50 82 104]  47.27%| 208.00% 18 50 82 104
i2)  [cheltieli privind intretinerea si fimclionarea fehnicii de :
I
calen! 70 40 28 35 21 28] 10000%| 80.00% 14 21 128
i3)  |chettuieli cu pregitirea profesicnald 71 12 8 6 0 2 25:00% 33.33% 0 0 )
i4)  |cheltieli cu reevalnarea imobilizirilor corporale gi i
necorporale, din care: 72 0 0 o 6 0 0 0 0 0 9 0 ' 0
—aferente bunurilor de natura domeniulul public :
_aferente bunurilor de natura domeniului public -aferente 73 0 ‘0
i5)  lcheltuieli cu prestatiile efectuate de filiale 74 0 0
i6)  icheltuieli privind recrutarea §i plasarea personalului de
conducere cf. Ordonangei de wgentii a Guvernului nr.
10872011 75 0 0 0 #DIVIO! 0 0
i7)  |cheltnieli cu anunfurile privind licitafiile §i alte ammuri 76 3 5 0 0 0 0 0 0
i) |alte chelnuieli 77 73 120 50 162| #DIV/Q! 135,00% 74 50 50 162
B Cheltuieli cu impozite, taxe gi virsiminte asimilate .
(rd78=Rd.79+Rd.80+Rd.81+Rd.§2-Rd. 83+Rd.84), din care: 78 118 a0 90 78 102 113,33%| 113,33% 0 54 78 102
a) [ch. cu taxa ptactivitatea de exploatare a resurselor minerale 79 0 0 0 0 0 o o] 0 0 0 o
b} [ch. curedeventa pentru concesionarea bunurilor publice §i a0 0 0 0 0 ) ol 0 0 0 0 0
¢) |ch. cu taxa de licen{d 81 0 0 0 g 0 o 0 G fi] 0 o
d} |ch. cu taxa de autorizare 82 0 o] 0 ; 0 o] 0 G 0 0 o]
€) [ch. cu taxa de mediu 83 0 0 0 211 0 0 0 s} 0 0 0
£} {cheltuicH cu alte taxe §i impozite 84 118 ao 80 .893 102 113,33%| 113,33% 0 54 211 130
C. Cheltuieli cu personalul (rd85—=Rd.86+Rd.99-+Rd.103-+Rd. 112}, din care: 85 2.824| 2710 2.587 1 54 2 586 95,42% 99,96% 569 1.195 1.803 2 586
CO|Chelndeli de naturd salariald (rd86=Rd 87+ Rd.91) 56 2445 2359 2.260 15 2260  9580%| 100,00% 491] 1.037] _ 1.654] 2.260
Cl|Chelnideli cu salariile (rd87—Rd.88+Rd.8§9+Rd.90), din care: 87 2415 2357 2078 1 '22_'; 2172 92,35%| 104,52% 491 1.037 1.587 2472
a) salarii de bazd 88 2415 2352 2.078 1. 2172 92,35%| 104,52% 49 1.037 1.687 2172
b) sporuri, prime §i alte bonificatii aferente salariufui de bazd 89 0 8] 0 ol #DIVIQ! #DIV/O! 0 ] 0 0
) alte bonificatii (conform CCM) 90 0 o] 0 0 ] 0 0 0 G 0 0
C2 | Bomusuri (rd91 —Rd 92+Rd. 95+Rd 96+Rd.97+ Rd.98), din care: | ¢4 30 7 182 67 sa| 125714%| 48,35% 0 o 87 88
a) cheliwieli sociale previzute la art. 25 din Legea nr.227/2015 privind
Codul fiscol, cu modificdrile st completdrile wlterioare, din care: 92 30 7 22 22 33 471,43%| 150,00% 0 o 22 33




An precedent (2023) An corent (2024) Propuneri
Indicatori Nr Aprobat Aprobat Realizat rectificare % Y% din care: ;
rd. | Conform | Conform | Reelizat| Conform |Conform [la 30.09.2024| an curent (N) i
HG/ Hotararii us/ Hotararii .
Ordin C.ACT Ordin | C.A/CY Trim. 1 | Toim, I | Trim. 0T | Trim. }V
1 2 3 4 4a I & oa 7 g 9=8/5*1(0 | 10=8/6a*10{ 11 12 12 14.
- tichete de cregd, of Legii nr. 193/2006, cu modificdrile i
ulterioare; 93 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 | 0
- tichete cadou pentru cheltuteli sociale potrivit Legii ny. ;
193/2006, cu modificdrile ulterioare; 94 0 0 0 o 0 0 0 0 0 0 | 0
b) ticheie de masd; 95 160 45 45 0 0 0 45 45 145
¢} vouchere de vacantd; o6 0 0 o) 0 o 0 0 ) 0 L0
d) ch. privind participarea selaviatilor la profitul obtinut in anul a7 0 0 ) 0 o 0 o 0 0 C
e} alte cheltuieli conform CCM. o8 0 0 0 9 o 0 0 0 0 0
C3|Alte cheltuieli cu personalul (vd 99=Rd. JO0-+RA IQI+RA 102), din
care: 99 C 0 0 G 0 0 [ Y 0 10
a) ch. cu pldtile compensatorii afevente dispenibilizérilor de 100 o 0 0 o 0 o 0 o o :
&) ch. cudrepturile salariale cuvenite in baza unor hotdrdri 101 ¢ 0 0 0 0 0 I
c) cheltuieli de naturd salariald aferente restructurarii,
privatizarii, administrator special, alte comisii si comitele 102 0 0 0 0 0 0 a 0 0 0 Y
C4\Cheltuseli aferente contractului de mandat si a altor organe de
conducere si control, comisii si comitete 103 309 291 272 194 263 80,38%) 96,69%, 64 129 194 263
g) pentru directoriidirectorat 104 260 246 226 169 2296|  91,87%| 100,60%. 56 13 169 226
~componenia fixd 105 260| 246 226 169 226 91,87%| 100,00% 56 113 169 226
~componenta variabild 108 0 o] o G 0
b} pentru consiliul de administratie/consilind de supraveghere, din
care: 107 49 45 46 25 37 §2,22%| 80,43% -] 16 25 37
—componenta fixd 108 49 a5 46 25 37 82,22%| 80,43% 8 18 25 137
~componente variabild 108 0 0 0 ¢ 0 0 0 0 0 :
¢) pentru cenzori 110 4] 0 o 0 o] 0 0 Y 0 Y
) pentru alte comisti §i comitete constituite potrivit legii 111 o] 0 I8 o] 0 0 0 o] 0 .0
C3 |Chelnuleli cu contributii datorate de angajator 112 70 60 55 45 631 105,00%| 11455% 14 29 45 83
D. Alte cheltaieli de exploatare )
(1d,113=Rd.114+rd1 17+rd1 [8+rd115+rd) 20+rd121), Din care: 113 912 854 1254 957 1.259 147.42%] 100,40% 319 535 957 1.259
a) |cheltuieli cu majoriri si penalitdti (1d,114=Rd.115+Rd.116), din | 494 164 172 520 388 519]  301,74% 0 132 261 388 519
- ciitre bugetul general consolidat 115 15 5 o] 5 o 0 0 2 4 5 -9
- ciitre alfi creditord 116 149 167 511} 383 510] 305,39% 0 130 257 383 510
b) fcheltuieli privind activele imobilizate 117 0 0 o 0 W]
¢} |chelfuieli aferente transferurilor pentra plata personalulul 198 0 0 0 ol 0 o 0 0 )
d) jalte cheltuieh 119 0 0 0 0 0 0] 0 0 0 0 .0
&) [ch. cu amortizarea imobilizirilor corporale si necorporale 120 748 6582 734 569 740 108,50%| 100,82% 187 374 562 740
£} fajustiri si deprecieri pentru pierdere de valoare §i provizioane 199 0 0 a 0 0 o] 0 1] 0 0 4]
f1)  [cheliieli privind ajustirile si provizicanele 122 0 0 0 0 0
f1.1) |provizioane privind participarea la profit 2 salariatilor 123 0 0 9 0 0 0 0 ) 0 0 ‘o
f1.2) [provizioane in legatura cu contractul de mandat 124 a 0 0 0




30| .

An precedent (2023) An curent (2624) Propuneri
Indicatori Nr Aprobat Aprobat Reabizat rectificare Y% % din care:
rd. | Conform | Conform [ Reatizat| Conform |Conform {la 30.09.2024| an curent (N}
BG/ Hotararii HG/ Hotararii
Ordin C.AJCT Ordin C.A/CT Trim, T | Trim, 0 | Trim. 0T | Trim. IV
{ 1 2 3 4 4a 3 [ 0a 7 8 _ 9=8/5%1{0 | 10=B/6a*100 11 12 13 14
2} |venituri din provizioane §i ajustini peniru depreciere san .
pierderi de valoare, Din care: 125 c 0 0 Y 0 0 0 0 0 0 0
2.1} |din anularea provizioanelor
(rd,126=Rd.127+Rd.128+Rd.129), din care: 126 o] 0 0 0 0 0 0
- din participarea salariatiler la profit 127 o 0 0 0 o 0 0 0 0
- din deprecierea imobilizirilor corporale §i a activelor
circulante 128 0 ] o] 0 0 0 0 0
- venitur? din alte provizioane 129 0 0 0 0 0 o o 0 ) 0 0
2 Cheltuieli financiare {rd130=Rd.131+Rd.134+Rd.137), din care: 130 I 0 0 o 15| #Dvio! FDIVID! 0 0 0 15
a.) cheltuieli pnvmd dobénzle , din care: 131 o] 0 0 i) 0 0 0 0 0 0 0
al) |aferente creditelor pentru investitii 132 ) 0 0 0 0 0 o 0 0 0 90
a2} [|aferente creditelor pentrn activitatea curenti 133 o 0 0 o 0 G 0 0 0 0 0
) |cheltuieli din diferente de curs valutar {rd,134=Rd.135+Rd.136}, 134 0 0 0 0 0 o 0 0 0 0 0
b} [aferente creditelor pentrn investitii 135 o 0 0 0 Q o o 0 0 0 0
b2) taferente creditelor pentru activitatea curentd 136 0 0 o) 0 0 o o 0 0 0 o
¢} |alte cheliuieli financiare 137 0 0 15| #DIVIOL | #DIViO! 0 0 0 15
mm REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (rd,138=Rd.1-Rd.28) 138 -1.808| -1.651 1.880 893 137 -8,30% 7.29%| 848 584 893 137
venituri neimpozabile 139 0 9 0 0 0 Y 0 1] 0 0 C
cheltuieli nedeductibile fiscal 140 o 0 o 30 39 0 0 0 0 30 30
_\II IMPOZIT PE PROFIT CURENT 141 c 0 3011 133 28 0 9,30% ] o] 133 28
v DATE DE FUNDAMENTARE
1 Venituri totale din exploatare (Rd.2), din care: 142 §.810] 7.110 0] 10.980 7.739 8513 11973%| 77.53% 317) 5.115| 7.739| 8513
venituri din subventii si transferuzi 143 o 0 0 0 i) 0 0 0 0 o 0
alte venituri care nu se iau ic calcul la deferminarea
productivitatii mancii,cf. Legii anuzle a bugetalui de stat
144 0 0 0 0 4] Q 0 0 0 1] 0
2 Cheltieli totale din exploatare,dir care :Rd.23 145 8.722] 8.775 0}  9.100 6.855 8.370 9538%| 9198%| 1.166} 4.555| 6.855] 8.370
-alte cheltuieli din exploatare care mu se fau in calcul la
determinarea produactivitatii muncii si a reznltatutui brat cf. Legit 148 [t} 0 0 0 0 0 Y] 0 0 G 4]
3| |Cheltuieli de naturé salariald (Rd.86) 147 2.445] 2359 0l 2.260 1.654 2.260 95.80%| 100,00% 491] 1.037| 1.654)  2.280
a 147 ] 0 0 0 0 0 Y o 0 G 0
b 147b 0 0 g 0 0 0 0 0 0 0 0
€ . 147¢ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
4 Nr. de personal prognozat la finele anmini 145 33 27 29 32 32]  118,52%] 110,34% 26 32 32 32
Nr. medin de salariafi 149 35 35 29 30 30 85,71%[ 103,45% 26 29 30
6| a) fCastignl medin lunar pe satanat {lel/persoana) determinat pe baza 1 . -
cheltuielilor de natura satariala (rd,150-Rd.147/rd149)/12*1000 150 5.660] 5.617 6.494 6.126 6.278 111,77% 95,67% 6.285( 5960 6.126 6.278
7| b)[Castigul medin lanar pe salariat (lei/persoand) determinat pe baza
cheltmielilor de naturd salariald, of. OG 26/2013 [{RA.147 - 1d 92 1d.97) 151 55900 5600 6.431 6.044 6.188 110,47% 96,19% B.295 5.960 6.044 5.186




An precedent (2023} An curent (2024) Propuneri
Indicatori Nr Aprobat Aprobat Realizat rectificare Yo Y din care:
rd | Conform | Conform [ Reatizat| Conform | Conform |la 30.09.2024| an curent (N)
HG/ Hotararil HG/ Hotararii
Ordin C.A/CY Ordin | C.A/CT Trim. I | Trim. I | Trim. ¥ | Trim. IV
2 3 4 4da 5 6 ba 7 8§ 9=875%100 | 10=R/6a*100 11 12 13 14
Cagtigul mediv hunar pe salariat (lei/persoand) determinat pe baza
cheltnielilor de naturdi salariald, recalcnlat of. OG 26/2013 siLegii anualea | 152 55901 5600 6.431 6.044 6.186 110,46% 96,19% 6.295 5.960 6.044 6.186
 Produrtivitat ii ire unizasi valovi ol { mediz (mii
ErUi A Sl e el me e e ] 153 189| 203 are 258 284|  130,69%|  74.95% 12| 17| oss| 284
) | Praductivitatea mumcii in unitdfi valorice pe total personal mediu
recalcwlata of Legii anuale a bugetului de stat 154 0 [ o] 0 0 0 0 0 0 0 0
Productivitates muncil in unitdfi ficice pe total personal mediu (canfitate
produse finite/persodnd) W=0PF/Rd 149 155 0 0 4] 0 0 0 4 0 0 [ 0
1)|Elemente de caleul a productivitatii mencii in anitdti fizice, din 156 0 o 0 0 0 0 a 0 0 0 0
- cantitatea de produse finite (QPF) 157 0 ) 0 0 0 0 0 0 s 0 0
- pret medit () 158 0 0 0 ] 0 0 0 0 o 0 0
- veloare=QP¥ x. p 159 0 0 0 c 0 0 0 0 4 0 0
- pondere in venitari totale de exploatare = RA.157/Rd.2 | a0 0 0 o o o 0 0 0 o 0 o
Pliti restante 161 434 304 7444 0 0 0f 7795 7417| 7.444 0
Creante restante, din care: 162 725 351 0 2.835 334 0 0 207 228 334 334
- de 1a operatori cu capital integral/majoritar do stat 163 130 132 0 870 39 i} 0 24 33 39 39
- de la operatori cu capital privat 164 585 219 0 1.965 295 0 ] 183 195 295 205
- de la bugetu] de stat 165 0 o] o) i} 0 0
- de 1a bugetul local 166 0 0 4] 0 0 0
- de la alte entitati 167 0 o] ") 1] 0 0 0 8] 0
Credite pentru finantarea activitatii crente (soldul ramas
de rambursat) 168 7.000| 7.000 0 6.90C 0 0 0 0 0 6.900 0
Redistribuiri totale cL.OUG 29/2017 din: 169 0 o] o G 0 0 0 0 o] 0 0
-alte rezerve 170 0 0 0 C 0 0 0 0 0 0 0
-rezultatul reportat 171 0 a] 0 M 0 1] 0 0 8] 0 0
Director general Directer adjenct
ing. Ghibanu Sti‘fan ec. B%ﬁ_:a Ioan




CONSILIUL JUDETEAN IALOMITA

Operatorul economic S.C. DRUMURI SI PODURI S.A.
Sediul/Adresa SLOBOZIA, Sos. Brailei, or 25H

Cod unic de tnregistrare RO 2653243

Anexa nr.3
Gradul de realizare a veniturilor totale
(bve 2024)
Mii lei

Nr INDICATORI Prevederi an ( N-2) % Prevederi an precedent (N-1) %

ert 2022 4=3/2 2023 T=6/5

Aprobat Realizat Aprobat Realizat

0 1 2 3 4 5 6 7

1. |Venituri totale (rd.1+rd.2+rd.3), din care: 11.868 16.103 135,68 % 6.824 7.124 104,40 %

1 | Venituri din exploatare 11.867 16.102 135,69 % 6.810 7.110 104,41 %
2. |Venituri financiare 1 1 14 14 100,00 %
3. |Veniturt extraordinare 0 0 0 0 0 0

Director general,
ing. Ghibanu Stefan

Director adjunct,
ec. Banica Ioan




CONSILIUL JUDETEAN IALOMITA

Operatorul economic S.C. DRUMURI ST PODURI S.A.
Sediul/Adresa SLOBOZIA, Sos. Brailei, nr 25H

Cod unic de tnregistrarc RO 2653243

Anexa 4
Programul de investitii, dotiri §i sursele de finantare 2024
' mii lei
INDICATORI Data finalizarii An precedent (N-1) .2()23 Valoare
investiiei Aprobat Rea_]lz_at/ an curent (N) [ an N+1 an N+2
Preliminat 2024 2025 2026
ol1 2 3 4 5 6 7 3
1 SURSE DE FINANTARE A INVESTITIILOR, din care:
850 850 299 500 500
1 |Surse proprii, din care: 850 850 0 500 500
a) - amortizare 350 734 299 500 500
b) - profit 0 0 0 0 0
2|Alocatii de la buget 0 0 0 0 0
3|Credite bancare, din care: 0 0 0 0 0
a) - interne
b) - externe
4| Alte surse, din care: 102 116 0 0 0
- surse din amortizare disponibil din anii precedenti 102 116 0 0 0
- (denumire sursa)
K| CHELTUIELI PENTRU INVESTITII, din care: 850 850 299 500 500
1|Investitii In curs, din care: 850 850 299 500 500
a) pentru bunurile proprietatea privata a operatorului economic: 830 850 299 500 500
- (denumive obiectiv)
- (denumire obiectiv)
b) pentrn bunurile de natura domeniului public al statului sav al wnitatit
administrativ teritoriale; 0 0 0 0 0
- (denumire obiectiv)
- (denumire obiectiv)
c) pentru bunurile de natura domeniului privat al statului san al unitéti
administrativ tertoriale: 0 0 0 0 0




INDICATORI

Data finaliziri An precedent (N-1) ?023 Valoare
investitiei Aprobat Rea_hz'at/ an curent (N) [ an N+1 an N+2
Preliminat 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8
- {denumire obiectiv)
- (denumire obiectiv)
d) pentru bunurile hrate In concesiune, Inchiriate sau in locatie de
gestiune, exclusiv cele din domeniul public sau privat al statului sau al
unitatii adorinistrativ teritoriale: 0 0 0 0 0
- (denumire obiectiv)
- {denumire obiectiv)
2 |Investitii noi, din care: 850 0 0 0
a) pentru bunurile proprietatea privata a operatorului economic: 850 0 299
1} Statie de betoane de ciment (1 buc) 2023 850 757 0
2) Presa Marshall digitala, soft inclus 2024 32 0 32
3) Placa digitala Lucas - 2024 0 0 25
4) Bazin pastrare probe C304 (1 buc) 2024 10 0 10
5) Etuva 220 litri (1 buc) 2024 10 0 10
6} Autotractor Man 2024 112
7} Semiremorca Feldbinder 2024 110
b) pentra bunurile de natura domeniului public al statului sau al unitatii
administrativ teritoriale: 0 0 0 0 0 0
- (denumire obiectiv)
- (denumire obiectiv)
¢) pentru bunurile de natura domeniului privat al statului sau al unitifii
administrativ teritoriale: 0 0 g 0 0
- {denumire obiectiv}
~ (denumire obiectiv)
d) pentru bunurile luate in concesiune, inchiriate sau in locatie de
gestiune, exclusiv cele din domeniul public sau privat al statului sau al
unitiitii administrativ teritoriale: 0 0 0 0 0

- (denumire obiectiv)

- (denumire obiectiv)




INDICATORI Data finalizirii An precedent (N-1) -2023 Valoare
investitiei Aprobat Rea:hz.ab’ an curent (N)| an N+1 an N+2
Prelinrinat 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8
Investitii efectuate la imobilizdrile corporale existente (modernizéri), din
3|care: 0 0 0 0 0
a) pentru bunurile proprietatea privata a operatorului economic: 0 0 0 0 0
- (demumire obiectiv)
- (demmmire obiectiv) 0 0 0 0 0
b) pentra bunurile de natura domeniutui public al statului sau al unitagii
administrativ teritoriale: 0 0 0 0 0
- (denumire obiectiv)
- (denumire obiectiv)
¢) pentru bunurile de natura domeniului privat al statului sau al unitifi :
administratiy teritoriale: 0 0 0 0 0
- (denumire obiectiv)
- {denumire obiectiv)
d) pentru bunurile luate in concesiune, fnchiriate sau in locatie de
gestiune, exclusiv cele din domeniul public sau privat al statului sau al :
upititii administrativ teritoriale: 0 0 0 0 0
- {(denumire obiectiv)
- (denumire obiectiv)
4|Dotiri (alte achizitii de imobiliziri corporale)
5|Rambursiri de rate aferente creditelor pentru investitii, din care: 0 0 0 0 0 0
a) - interne 0 0 0 0 0
b} - exieme

Director general,
ing. Ghibanu Stefan
v

Director adjunct,
ec. Banjca loan




CONSILIUL JUDETEAN IALOMITA

Operatorul economic 8.C. DRUMURI SI PODURI S.A.
Sediul/Adresa SLOBOZIA, Sos. Brailet, nor 255

Cod unic de nregistrare RO 2653243

Anexa nr.5
Masuri de tmbunétatire a rezultatului brut $i reducere a platilor restante
(bve 2024)
mii lei
An precedent (N-1) An curent (N) An N+1 An N2
Nr Termen : _2023 . 20.4 2025 2026
: Misuri de Preliminat / Realizat Influerte (+/-) Influente (+/-) Influente (+/-)
ert. realizare| Rezmltat | PEH | Regultat | Pliti | Rezultat | PIH | Rezultat | Pliti
brut (+/-) | restante brut restante brut restante brut restante
0 1 2 3 4 3 6 7 8 9 10
P(;t' Misuri de imbuniititire a rezultatului brut §i reducere a plitilor restante
I |Diversificarea activitatii X X 280
2 {Coniractarea de noi Jucrari X X 100
3 [Cresterea veniturilor din prestiri servicii laborator X X 80
4 |Reducerea datoriilor X X 20
5 1O mai buna rentabilizare a activitatii X X 20
TOTAL Pct. I 500
Pﬁt‘ Cauze care diminueaza efectul misurilor previzute la Pct. I
1 [Concurenta in domeniu X X -50
2 |Plata de penalititi si majordri citre actionar X X -50
3 |Cresterea preturilor la materiale si energie X X =50
TOTAL Pct. 11 X X -150
Pct. TOTAL GENERAL Pct. [ +Pct. 11 350
111

Director general,
ing. _.thijaa%u S/iz:;efan

Tmr B AT

Director adjunct,

ec. Baniga Joan

i
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REFERAT DE APROBARE
Ia proiectul de hotirire privind aprobarea rectificiarii bugetului de venituri si cheltuieli al
S.C. Drumuri $i Poduri S.A., pe anul 2024

Prin proiectul de hotdrdre supus dezbaterii Consiliului Judetean Ialomita se propune
aprobarea rectifica rii bugetului de venituri gi cheltuieli al S.C. Drumuri si Poduri S.A., pe anul 2024,

Bugetul de venituri si cheltuieli al S.C. Drumuri si Poduri SA, pe anul 2024, a fost aprobat
prin Hotdrdrea Consiliului Judetean lalomita nr. 30 din 12.02.2024.

Conform prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 26/2013 privind intdrirea disciplinei
financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unititile administrativ-teritoriale
sunt actionari unici ori majoritari sau defin direct ori indirect o participatie majoritard, cu
modificirile si completirile ulterioare, bugetul de venituri si cheltuieli al SC Drumuri si Poduri SA
se poate rectifica prin hotérire a consiliului judetean, in calitatea acestuia de actionar unic al acestei
societdti comerciale.

Potrivit Ordonantei Guvernului nr. 26/2013, operatorii economici prezintd, In vederca
aprobdrii, bugetul de venituri §i cheltuieli rectificat, nsotit de anexele de fundamentare, organelor
administratiei publice locale i subordinea cérora se afla.

Proiectul de buget rectificat, inaintat Consiliului Judefean lalomita cu adresa nr. 2849 din
23.10.2024, este intocmit in formatul si structura aprobate prin Ordinul ministrului finantelor publice
nr. 3.818/2019 aprobarea formatului gi structurii bugetului de venituri §i cheltuieli al operatorilor
economici, precum i a anexelor de fundamentare a acestuia.

fn nota de fundamentarc nr. 2777 din 14.10.2024 sunt dctaliatc motivele solicitirii prezentei
rectifica 11 de buget.

intreaga responsabilitate cu privire la nivelul veniturilor cstimate, manicra de distributie a
cheltuielifor preconizate g legalitatea acestora aparfine directorului general si Consiliului de
administratie al Societdtii Drumuri gi Poduri SA.

Constatdnd ci sunt intrunite conditiile de necesitate §i oportunitate, propun Consiliului
Judetean Ialomita adoptarea hotdrarii Tn forma si continutul prezentate in proiect.

PRESEDINTE,

MARIAY PKVED

Redactat,
Teodorescu Gabriela - Virginia
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RAPORT
la proiectul de hotird"re privind aprobarea rectifica’vii Bugetului de venituri §i cheltuieli al
Societd tii Drumuri §i Poduri 8.A4., pe anul 2024

Conform art. 10 alin .2 al Ordonantei Guvernului nr. 26 din 21.08.2013 cu modificérile si
completirile ulterioare ” O peratorii economici pot proceda la recti ficarea bugetelor de venituri i
cheltuieli, conform prevederilor art. 4, atunci cdnd. din motive iemeinic jusiificate sunt necesare
modi ficdvi ale nivelului urmdtorilor indicatori economico-financiari aprobafi, ast fel:

@) depdsirea limitelor maxime ale indicatorilor economico- financiari previzufi la alin. (1) lit.
a), cu respectarea obiectivelor de politicd salariald stabilitd prin legea anuald a bugetului de sial
§i a prevederilor art. 9 alin. (3);

b) reducerea pro fitului brut/majorarea pierderii si/sau a dividendelor cuvenite bugetului de stal
sau local, ¥ situagia in care mu se respectd prevederile alin. (1) lit. b);

¢) reducerea productivitdfii muncii,

d) cresterea nivelului cheltuielilor totale la 1.000 lei venituri totale,

e) de pdsirea vivelului pldfilor restante;

1) in alte situatii impuse de prevederile legale”

Avand in vedere prevederile din Bugetul de Venituri si Cheltuieli al Drumuri §i Poduxi SA,
pentru anul 2024 care a fost aprobat in conformitate cu prevederile legale, de Consiliul Judetean
Ialomita, prin Hotdrérea nr. 30 din 12.02.2024 precum si analiza realizirilor preliminate conform
indicatorilor executiei bugetare pentru pericada 01.01.2024 — 30.09.2024, Socictatea considerd
necesard efisctuarea rectificarii Bugetului de Venituri si Cheltuieli pe anul 2024, astfel ncat acesta
s reflecte situatia actuald a Societiitii §i potentialul de realizare pand la sfarsitul cuwului,

Prezenta proptmnere de rectificare a Bugetului de Venituri ¢ Cheltuieli la  Societatea
Drumuri i Poduri SA pentru anul 2024 a fost Intocmitd in baza propunerile compartimentelor de
specialitate ale Societatii, programul de investifii si mentenenta sistemelor existente.

Prin adresa nr. 2849 din 23.10.2024 a societs tii Drumuri ¢ Poduri S.A. inregistratd la
Consiliului Judetean lalomita, sub 111.26646/2024-G din 24.10.2024 se propune aprobarea
rectificd rii Bugetului de Venituri gi Cheltuieli pe anul 2024, avand in vedere atat numarul scazut al
investitiilor din sectorul de infrastructura rutiera precum si decontarea cu intarziere a acestora, cat
si cresterea preturilor fn ansamblu pentru toate imputurile Societatii, aceasta reflectandu-se in rata
de profitabilitate.

Aspectele anterior prezentate conduc la imposibilitatea realizdrii indicatorilor economici

prevazuti initial pentru a fi realizati in anul 2024,
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fn consecintd, prin raportare la veniturile totale estimate fn Bugetul de Venituri si Cheltuieli
aprobat initial pentru anul 2024, care sunt fn valoare de 10.980 mii lei si tinfnd cont de realizirile
la 30.09.2024, in valoare de 7.748 mii lei la care s adaugd si realizérile preliminate pentru
trimestrul- TV- 2024, respectiv incasarile din contractelor in derulare, n valoare de 774 mil lei,
societatea apreciazi realizarea de venituri pana la finalul anului 2024, in valoare totald de 8.522
mii lel.

La capitolul investitii, societatea raporteaza ca a achizitionat in luna iunie: un Autotractor
MAN la valoarea de 112 mii lei si o Semiremorca Feldbinder la valoarea de 110 mii lei, ambele
fiind necesare pentru aprovizionarea filerului (material necesar la fabricarea mixturilor asfaltice) si
buna desfisurare a activitifii economice a societifii.

Societatea inregistreaza un imprumut n valoare de 7.000 mii lei de la acfionarul unic, sumé
la care se calculeaza dobanzi de Intdrziere incepdnd cu data de 08 septembrie 2023, pand la aceastd
datd a fost rambursatd suma de 100.000 lei din soldul imprumuitului mentionat.

Pentru asigurarea rambursdrii sumelor acordate cu titlu de Imprumut actionarul a declangat
o procedurd de sechestru asiguratoriu asupra bunurilor societitii, datd fiind lipsa de cash - flow cu
care Societatea Drumuri gi Poduri SA se confrunti.

Obligatiile citre salariati sunt achitate In totalitate §i la termen,.

Rectificarea Bugetului de Venituri ¢i Cheltuieli al Societitii a fost supusa spre analizd i
aprobare In sedin{a Adunarii Generale a Actionarilor din data de 14 octombrie 2024.

A fost transmis spre aprobare, propunerea de rectificare a Bugetului de Venituri gi Cheltuieli
pentru anul 2024, insotitd de Notd de fundamentare §i anexe.

Avand in vedere aspectele prezentate anterior, se supune spre analizd si aprobare plenului
Consiliutui Judefean Ialomita Proiectul de Hotdrdre privind aprobarea rectificirii Bugetului de

Venituri si Cheltuieli al Societatii Drumuri g Poduri S.A., pe anul 2024,

Director executiv adjunct, Sef serviciu,

Stanciu Mariana

[ . !
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S.C. DRUMURI SI PODURI S.A.
Municipiul Slobozia, Sos.Briilei nr.25H, judetul Ialomita
C.1L.F:R02653243, ONRC J21/147/1998, Capital social 10.929.330 lei,

e -mailoffice@diumurisipoduriialonyitaro VSRR AR B JFE S
IS0 9001400145001
e 849,23 00 2024

CONSILIUL JUDETEAN TALOMITA
Municipiul Slobozia, Bulevardul Chimiei, nr21

Avand in vedere art. 10, alin. (2) si alin. (4)din Ordonanta Guvernului
nr.26/21.08.2013 privind intarirea disciplinei financiare la nivelul operatorilor
economici la care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici

. ori majoritari sau detin direct ori indirect o participatic majoritara, cu modificarile

" si completarile ulterioare, va inaintam spre aprobare rectificarea bugetului de
- venituri si cheltuieli al SC Drurmnuri si Poduri SA pe anul 2024.

Director general,
7% Tng Ghibanu Stefan



S.C. DRUMURI SI PODURI S.A.
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IS0 900114001 45001

Nr.2H{ 14.10.2024

Noti de fundamentare

privind rectificarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli

pentru anul 2024

Drumuri ¢t Poduri SA cu sediu]l in Municipiul Slobozia, soseaua Brailei,

nr25H, judetul lalomita, In baza prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 26 din

21.08.2013 cu modificdrile si completarile ulterioare, art 10 alin 2, solicitdm

rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2024.

Avand 1n vedere prevederile din Bugetul de Venituri si Cheltuieli al Drumuri i

Poduri SA;, pentru anul 2024 care a fost aprobat In conformitate cu prevederile legale,

de Consiliul Judetean Ialomita, cu hotdrérea nr. 30 din 12.02.2024 precum si analiza

realizdrilor preliminate conform indicatorilor executiel bugetare pentru perioada

01.01.2024 —-30.09.2024, societatea considerd necesard efectuarea rectificarii

Bugetului de venituri gi cheltuieli pe anul 2024, astfel Incit acesta sd reflecte situai,:ia

actuald a societatii si potentialul de realizare pana la sfargitul anului.



Prezenta propunere de rectificare a Bugetului de Venituri si Cheltuieli al
Drumuri gi Poduri SA pentru anul 2024 a fost Intocmitd avand in vedere: realizarile
preliminate ale societdtii privind executia B.V.C. la data de 30.09.2024, propunerile

compartimentelor, programul de investitii $i mentenanta sistemelor existente.

Date fiind realizérile preliminare ale anului 2024, pentru perioada ianuarie-
septembrie, rezultatele au fost influentate de:
- numarul scazut al investitiilor din sectorul de infrastructura rutiera precum si
decontarea cu intarziere a acestora;
- cregterea preturilor I ansamblu pentru toate imputurile noastre,

aceasta reflectandu-se in rata de profitabilitate.

Acestea conduc la imposibilitatea realizdrii indicatorilor economici prevazuti

initial pentru a fi realizati anul acesta.

Pentru estimarea veniturilor si cheltuielilor au fost luate in calcul lucrarile
contractate aflate in derulare pana la data intocmirii acestei propuneri de rectificare a
bugetului. In acest an au fost contractate lucrdri noi dar valoarea acestora este mica,
iar posibilititile reale de contractare din perioada urmdtoare avind in vedere

conditiile de scoatere la licitatie a lucrarilor din domeniu sunt extrem de reduse.

In cursul anului 2024 datorits inflatiei si cresterii preturilor la materiile prime
necesare prepararii betonului de asfalt s-a schimbat politica de realizare a acestui
produs, respectiv o parte din materiile prime nu mai sunt achizitionate de societate
acestea fiind puse la dispozitie de catre beneficiari In anumite contracte ceea ce
conduce la scaderea cifrei de afaceri provenite din includerea costului materiilor
prime in costul produsului finit, vanzatorii de bitum solicitand bilete la ordin

avalizate in nume propriu — cu scadenta la maxim 30 de zile sau plata in avans.



Cheltuielile au fost dimensionate pentru sustinerea 1n stare de functionare a

dotarilor existente din cadrul unitatii si pentru mentinerea personalului existent,

In aceste conditii principalii indicatori economico - financiari pe anul 2024 se

prelimind a se realiza dupd cum urmeaza:

NI, Denumirea indicatorului UM Realizat | Aprobat | Propus %
et la BVC BVC |
‘ 30.09.2024 | 2024 | Rectificarc
2024
1| Venituri totale mii lei 7.748| 10.980 8.522] 77,61
2| Venituri din exploatare mil lei 7.739 10.980 8.513| 77,53
3| Cheltuieli totale i | 6.855 9_100:‘ 8.385| 92,14
4)Profit bru mii lei 893 | gep 137 729
5 Cheltuieli de naturd salariald  miilei | 16540 o0l 2260 100,00)
6 Productivitatea muncii | mile | 28] 4o 284 7493
7| Cheltuicli la 1000 Tei venituri totale | i 885 co| 984 118,69
8 Numar mediu de selaciati w30 30| 103,45
) | L

Veniturile totale estimate in Bugetul de venituri si cheltuieli aprobat initial

pentru anul 2024 sunt In valoare de 10.980 mii lei

Tindnd cont de realizirile la 30.09.2024, in valoare de 7.748 mii lei la care mai
add ugim si realizarile preliminate pentru trimestrul IV 2024, tinand cont de realizarea
contractelor in derulare, In valoare de 774 mii lei, apreciem ci putem si realizim

venituri in valoare totala de 8.522 mii lei.

La capitolul investitii, au fost achizitionate anul acesta: un Autotractor
MAN la valoarea de 112 mii Iei si 0 Semiremorca Cimentruck Ia valoarea de 110
mii lei, ambele fiind necesare pentru aprovizionarea cu filer (material necesar Ia

fabricarea mixturilor asfaltice).



Principalele elemente ale bugetului de venituri si cheltuieli rectificat pentru
anul 2024 sunt:

- Venituri totale: 8.522 miilei ;
- Cheltuieli totale: 8.385 mii lei;
- Rezultat brut (profit): 137 mii lei;

Caracterul distinct al activitatii desfagurate de unitate si existenta unui potential
scazut de contractare de noi lucrdri a facut ca la estimarea realizarilor aferente trim.
IV al anului 2024 sa fie luate in considerare contractele incheiate si aflate in diverse
stadii de realizare, precum si comenzile lansate.

Situatia veniturilor propuse a fi realizate in trim IV 2024, este urmatoarea:

Nr. Lucrari previzionate Venituri totale din exploatare, Suma previzionata
ort. (tipul contractului) din care: trim IV (mii lei)
1 | Furnizarea de mixturi asfaltice Vanzarea produselor 258
2 | Furnizarea de betoane de ciment Vanzarea produselor 442
3 | Prestari servicii— inchirieri utilaje Venituri din redevente si chirii 74
Total 774

Valoarea veniturilor propuse in bugetul de venituri si cheltuieli, este
contractatd sau comandata n proportie de 100%.

Societatea nu inregistreazd obligatii neachitate fati de bugetul local sau
national, contributiile catre bugetul de stat si bugetele asigurarilor sociale aferente
salariilor au fost achitate integral si la timp. Obligatiile citre salariati sunt achitate in
totalitate si la termen, anul acesta fiind acordate si tichete de masa in suma de 45 mii
lei.

Societatea Inregistreazd un imprumut in valoare de 7.000 mii lei de la
actionarul unic (aceasta fiind singura datorie restanta), sumd la care se calculeaza
dobdnzi de intarziere incepind cu data de 08 septembrie 2023. A fost rambursatd

suma de 100.000 lei din imprumutul mentionat.
4



~ Pentru ééigﬁiareei rambursarii "i"mpi'umutului acordat de actionarul unic, lo'pei"i‘fé
din bunurile societatii vor fi folosite pentru stingerea integrala a acestui debit.
In acest an societatea a reusit inregistrarea unui rezultat pozitiv,
inregistrand profit dupa o perioada de 7 ani in care a inregistrat pierderi.
Activitatea este grevatd de lipsa de lichiditdti si de imposibilitatea contractarii
decontare se face tdrziu si care are nevoie de sustinerea costurilor de cétre constructor
pe o perioadd mare de timp.
Pentru anul urmator, societatea are incheiate contracte de furnizare a mixturilor

asfaltice (25.000 tone) side furnizare de betoane de ciment (4.000 me).

Toti indicatorii sunt previzuti in anexele la prezenta notd de fundamentare.
Bugetul de venituri si cheltuieli a fost supus spre analizd si aprobat in sedinta
A.G.A. din data de 14 octombrie 2024.

Anexd@m la prezenta notd de fundamentare:

Anexa 1 —Bugetul de venituri si cheltuieli rectificat pe anul 2024 i estimdri
pentru anii 2025 gi 2026; |

Anexa 2 —Detalierea indicatorilor economico-financiari prevézuti in bugetul
de venituri g1 cheltuieli §i repartizarea pe trimestre a acestora;

Anexa 3—Gradul de realizare a veniturilor totale;

Anexa 4 —Programul de investitii, dotari g1 surse de finantare;

Anexa 5 — Maisuri de Imbundtatire a rezultatului brut §i reducere a platilor

restante.

Director general

'ing. Ghibanu Stefan
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5.C. DRUMURI SI PODURI S.A.
Municipiul Slobozia, m. cadastrat 991, CF 31682, judetu! lalomita
CIF:RO 2653243, Reg, Comert. J21/147/1998, Capital social 10.929.330 lei.
Tel (343-566905, ¢-mail;
office@drmmurisipoduriialomitiroe

ADUNAREA GENERALA ORDINARA A ACTIONARILOR
v §.C. DRUMURI 8 PODURIS A.

HOTARAREA Nr. 11 /14 10.2024

Avand n vedere:

- Prevederile Actului Constitutiv al SC Diwmuri gi Poduri 8A privind art.i3 -
Atributile Adunirii Generale Ordinare & Ac{ionarilor:

- Materialele prezentate privind rectiticarea Bugetul de Venituri si Chieltuieli
pe anul 2024;

Adunarea Crenerald Ordinara a Actionartor intrunitd legal astiin 14.10.20724
i unanimitate de voturi,

AOTARASTE:
Art. 1, Se aprobi rectilicarea Bugetul de Venituri si Cheltuieli pe anul 2024 4

SC Drumuri gt Poduri SA avizat prin decizie a Consiliulyi de Administratic al
societagi,
Art. 2. Consiliul de Administrafie si Directorul general vor duce la Indeplinire

prevederile prezentei Hotardw i

Fudeful Talomita reprezentat prin,

SN
R dules wfﬁgvg\hﬂyel

StefEa,\'i Alexandru
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